
Střední odborná škola Znojmo, Dvořákova, příspěvková organizace 

 

ŠKOLNÍ   VZDĚLÁVACÍ 

PROGRAM 

 

 
 

 

 

AGROPODNIKÁNÍ  

se zaměřením na vinohradnictví 
 

 

Platnost od 1. 9. 2018 

 

 

Č. j.: 1306/2018  
  



1. Profil absolventa  

 
1.1. Uplatnění absolventa v praxi 

Studijní obor Agropodnikání se zaměřením na vinohradnictví má v systému odborného 

vzdělávání specifické postavení. Biologická podstata zemědělské výroby, technická 

vybavenost, ekonomické a civilizační vymoženosti, ochrana životního prostředí vyžadují 

osvojení znalostí a dovedností širokého rozsahu z více vzdělávacích oblastí. Tím je 

absolventům dána možnost uplatnit se nejen v provozech zemědělské prvovýroby, ale i v jiných 

výrobních i nevýrobních oblastech spjatých se zemědělstvím.  

 

Odborné vzdělávání ve studijním oboru Agropodnikání se zaměřením na vinohradnictví není 

orientováno jen do zemědělské prvovýroby, ale směřuje i do oblastí zpracování zemědělské 

produkce, pěstování rostlin, chovu zvířat, ochrany rostlin, cestovního ruchu, ekonomiky, služeb 

nezbytných pro řádné fungování zemědělské výroby, provozu firmy, farmy, podniku. 

 

Profil absolventa naší školy je, vzhledem k vinařské tradici Znojemska, navíc orientován na 

vinařství a vinohradnictví. Žák se v průběhu studia může profilovat také při volbě volitelného 

předmětu. Agroturistika připraví absolventa na práci v oblasti služeb a stravování. Volitelné 

ekonomické předměty zvyšují a upevňují potřebné znalosti k vedení živnosti a podnikatelské 

činnosti. Volitelný předmět řízení speciálních strojů doplní žákům speciální vědomosti, 

dovednosti a návyky souvisejících s obsluhou, seřizováním a údržbou speciálních 

zemědělských strojů. Naučí se je správně využívat a mají možnost získat na základě úspěšně 

složených závěrečných zkoušek oprávnění pro obsluhu vybraných strojů. 

 

Žák získá během studia řidičské oprávnění skupin B a T, osvědčení potřebná k obsluze 

zemědělských strojů, má možnost v kurzech realizovaných školou získat svářečský průkaz 

apod. Po ukončení studia obdrží maturitní vysvědčení a Europass - dodatek k životopisu 

v českém a cizím jazyce, popisující obsah jeho studia, osvojené klíčové a odborné znalosti a 

dovednosti. 

 

 

1.2. Očekávané výsledky vzdělávání 

Absolvent má po úspěšném ukončení studia v uvedeném studijním oboru znalosti, dovednosti 

a schopnosti potřebné ke kvalifikovanému vykonávání funkcí středního managementu, 

podnikání v oblasti zemědělství, zpracování zemědělské produkce a k výkonu činností na úseku 

tvorby a ochrany životního prostředí a obnovy venkova. Je připraven pokračovat ve studiu na 

vyšší odborné nebo vysoké škole. 

 

Výuka postupně a promyšleně směřuje k tomu, aby žák po ukončení studia: 

 

- ovládal zásady chovu zvířat a dokázal je realizovat v souladu s etikou; 

- měl přehled o zemědělských strojích, materiálech, strojních součástech a mechanismech 

používaných v zemědělství; 

- ovládal řízení motorových vozidel skupin T a B; 

- disponoval základními přírodovědnými vědomostmi; 

- znal základy pěstování vinné révy, její ochrany a zpracování jejích produktů; 

- uměl běžnými metodami posoudit stav životního prostředí; 



- chápal biologickou a chemickou podstatu procesů probíhajících v organismech rostlin 

a živočichů; 

- dokázal realizovat hlavní zásady pěstování rostlin a chovu zvířat; 

- znal základní ekonomické pojmy a byl schopen využívat ekonomické znalosti pro založení 

vlastního podnikání, nebo řízení zemědělského podniku; 

- vedl kvalitně ekonomické záznamy; 

- ovládal odbornou terminologii svého oboru i v cizích jazycích a dokázal ve dvou cizích 

jazycích komunikovat v běžných životních i pracovních situacích; 

- uměl stylizovat obchodní dopisy a další písemnosti; 

- používal správně matematické pojmy; 

- uměl hospodařit s osobními financemi v souladu se standardy finanční gramotnosti; 

- disponoval vědomostmi potřebnými pro seberealizaci, sebehodnocení a měl pozitivní 

hodnotovou orientaci; 

- plnil své občanské povinnosti, respektoval zákony a chápal fungování demokracie; 

- respektoval práva ostatních, uvědomoval si svou národní a evropskou identitu; 

- nepodléhal xenofobii, rasismu a intoleranci; 

- chápal jazyk jako prostředek komunikace;  

- uvědomoval si význam kultury osobního projevu a dovedl se kultivovaně ústně a písemně 

vyjadřovat; 

- chápal umění a uvědomoval si hodnotu kulturních památek, dovedl si vybírat žánry  

a druhy umění, byl tolerantní ke vkusu druhých; 

- dovedl využívat poznatků z historie k hlubšímu porozumění světa; 

- uměl řešit problémy a obhájit svoje řešení; 

- dokázal poskytnout první pomoc při úrazu a náhlém onemocnění a aktivně usiloval  

o zdokonalování své zdatnosti a udržení zdraví svého i ostatních; 

- projevoval smysl pro čestnost a vzájemnou pomoc, byl ohleduplný k ostatním; 

- měl potřebné znalosti z oblasti hygieny a bezpečnosti práce; 

- ovládal další vědomosti a dovednosti obsažené v odborných výběrových předmětech 

charakterizující jednotlivá zaměření (např. agroturistika, marketing, management, 

ekonomické praktikum, vinařství, vinohradnictví, obchodní korespondence, řízení 

speciálních strojů apod.). 

 



1.3. Obecná charakteristika – profil absolventa oboru 

Agropodnikání se zaměřením na vinohradnictví 

 

 

 

 

 

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Profil absolventa:  

 

Absolvent má po ukončení studia 

znalosti a dovednosti 

k vykonávání: 

- funkcí středního managementu v 

zemědělství 

- k vedení živnosti a podnikatelské 

činnosti 

- k vedení služeb pro zemědělství 

a zpracování zemědělské 

produkce 

- k výkonu činností na úseku 

tvorby a ochrany životního 

prostředí a obnovy venkova 

- je schopen pokračovat ve studiu 

na vyšší odborné nebo vysoké 

škole 

 

 

Odborné kompetence: 

 

- k vykonávání a organizování 

činností při pěstování rostlin 

- k chovu zvířat 

- k efektivnímu využití zemědělské 

techniky a řízení motorových 

vozidel 

- k činnostem souvisejícím 

s ochranou a tvorbou krajiny, 

ekologickým zemědělstvím a 

rozvojem venkova 

- k vykonávání ekonomické 

činnosti, v souladu se strategií 

trvale udržitelného rozvoje 

- k usilování o nejvyšší kvalitu 

práce, výrobků a služeb 

- dbát na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci 

 

  

 

 

-  

 

 

Klíčové kompetence: 

 

- k učení 

- k řešení problémů 

- komunikativní 

- personální a sociální 

- občanské a kulturní 

- k pracovnímu uplatnění  

- podnikatelským aktivitám 

- matematické 

- k využívání prostředků IKT  

- hodnotové 

Způsob ukončení 

vzdělávání: 

 

maturitní zkouška 

 

Potvrzení dosaženého 

vzdělání: 

 

vysvědčení o maturitní 

zkoušce, Europass 



2. Učební plán 
         

Název ŠVP: Agropodnikání se zaměřením na vinohradnictví 

Kód a název oboru vzdělání: 41-41-M/01 Agropodnikání    

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední odborné s maturitní zkouškou   

Délka a forma studia: 4 roky, denní studium     

Datum platnosti: 1. září 2018       

Kategorie a názvy vyučovacích předmětů 
Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. 2. 3. 4. celkem 

A. Povinné vyučovací předměty        

a) základní          

Český jazyk  

Literatura a kultura   

2 2 1 2 7 

2 2 1 1 6 

Maturitní seminář - český jazyk     1 1 

Anglický jazyk (1). /Německý jazyk (1).  4 3 4 4 15 

Anglický jazyk (2). / Německý jazyk (2)..  2    2 

Maturitní seminář Anglický jazyk /Německý jazyk    1 1 

Občanská nauka    1  1  2 

Právo   1 1   2 

Dějepis     1    1 

Matematika    4 3 3 3 13 

Fyzika     2    2 

Chemie    2 (0,5) 2 (0,5) 2  6 (1) 

Informační a komunikační technologie 2 2   4 

Tělesná výchova    2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie    2 (0,5) 2 (0,5) 2  6 (1) 

Základy mechanizace   3(1) 2   5 (1) 

Motorová vozidla   2 2  4 

Pěstování rostlin    2 1 3 2 8 

Ochrana rostlin     1 1 2 

Chov zvířat     2 2 4 8 

Ekonomika a podnikání    2 2 2 6 

Rozvoj venkova    1 1   2 

Praxe        3 3 6 

Vinařství       2 2 

Vinohradnictví    2   2 

Účetnictví    1 1 1 3 

Obchodní korespondence  1 1   2 

      34 33 30 29 126 

Žák si povinně zvolí v 3.a 4.ročníku   2 3 5 

b) volitelné          

Maturitní seminář - matematika    1 1 

Řízení speciálních strojů   
2 

 
2 

Agroturistika   

2 Ekonomické 

praktikum     
   2 

         

Celkem     34 33 32 32 131 



 


